g Decognit. vere vitæ. h Tusc. lib. I. i. l. l.

z. k Quæ tenus eruenda Deitatis arcet

l Röm. II.

que salutis cardo vertitur, Paulus (*m*) acriter urget ac inculcat resurrectionem, quæ & animæ immortalitatem complectitur, ejusque rei fidem, certitudinem rationem, modumque exprimit (*n*), ex natura rerum desumpta similitudine. Natura enim omnium rerum artifex inimitabilis, & cujus vim nemmo exacte exprimere, aut ementiri potest, multa parit atque effingit, quæ Dei potentiam in omnibus efficacem demonstrant, atque in elaborandis fingendisque rerum simulacris, virtutem declarant. (*o*) Quod si admiramur artificem ob insignem aliquam concinneque depictam tabulam, aut rem quandam affabre elaboratam, ut Gaditanus fecit perfecta Livii historia: quanto magis illum suspicere ac venerari par est, qui tam stupenda rerum miracula oculis mentique hominum objicit, quorum nec numerus initio potest, nec ratio? Nam ut ex minutissimis naturæ (*p*) rebus corporis humani innovatio comprobetur: Quis non observavit ex cicada jam vetula atque exolescente projecto exuvio profilire recens atque agile, argutumque insecti genus? ex segni ac moribunda eruca papilionem picturatum ac volitantem? ex formicis alatam muscam? Quid bombyx vermiculus, qui serica texit, nonne signa renascentis vitæ commonstrat, dum mortua reviviscit? Phœnix (*q*) Lactantii carmine celebrata an ne rediviva resurrectio- nis specimen nobis exhibet? Quid ipsa veris amoenitas grataque recurrentis anni vi-

F 2

cis-
m i. Cor. 15. n Quomodo homines resuscitan- di. o Simile à pictura. p Simile ex natura rerum. q Phœnix resurrectionis typus.

cisitudo? nonne resurrectionem representant, mentesque nostras in spem immortalitatis erigunt? Quem vero terræ vis ac natura non oblectet? quæ cum gremio molliito ac subacto semen sparsum acceperit, primum inoccatum cohibet, deinde tepefactum vaporie & complexu suo elicit herbescentem viriditatem, quæ fibris nixa stirpium sensim adolescit, culmoque erecto geniculato, virginis jam quasi pubescens inclinitur, è quibus cum emerget, frugem fundit spicæ oratione instructam, & contra avium minorum mortuum munitur vallo aristatum. Omnitim ipsam omnium, quæ ex terra pullulant:

(r) Siquidem ex fici tantulo grano, ex acino vinaceo aut ceterarum stirpium minutissimi seminibus tantos truncos, ramosque ac frondium pompam procreari perspicimus: malleoli, plantæ, farmenta, radices, propagines, infestationes, nonne ea efficiunt, ut non absurdâ videri possit corporis humani innovatione? Hanc tam admirandam nature vim post Ciceronem Chrysostomus (s) exaggerat in immensum, ac terram omnium parentem summis præconiis effert. (t) Omnium enim rerum vita ex terræ uligine existit; herbe, arbores, flosculi, multiformes & variæ summaque arte elaborati, non sine eximia odoris suavitate ex soli ubertate ottu atque incrementa suscipiunt. Aëter etas ista aquam densescit, quæ cœlitus delapsa terram irrigat, eadem rursus Solis calore extenuata rarescit, atque in aërem committitur.

r Stirpes renacentes resurrectionem comprobant. s Homil. 7. t Terra post Deum rerum parens.

tur: multaque ejus generis varias mutationes sustinent, quæ non minus admirationis adserunt quam resurrectio. Verbi causa, (v) vitis ex terra humiditate non solum pampinos & capreolos gustu peracerbos, sed salubrem etiam succum, uvasque sapidas producit. Palma scabra arbor & corticosa dactylos profert dulces, vinosos, succulentos. Jam vero semen unde (x) homo concipitur, quomodo in autes, in manus, in brachia, in cor, pulmonem, nervos, arterias, carnem, ossa, cartilagini, membranas figuretur, quis possit ratione consequi? tam multa sunt in corpore humano qualitatum, humorum, potentiarum, virtutum, factiorum discrimina, ex unico semine constituta. Anne tibi inexplicabile videtur, quomodo humidum & molle in os durum ac frigidum solidescit, quomodo in sanguinem rubicundum ac florulentum cibi alterentur? in venas, arterias, nervos, musculos, ligamenta, tendines, alimenta commutentur ac solidescant? Cum itaque tam multa quotidie natura moliatur, quorum mens humana rationem assequi nequeat: quis negabit id præstare posse totius universitatis opificem in resurrectandis erigendisque corporibus, quod (y) natura Dei ministra quotidie facit in fovendo eliciendoque putrefacto semine? Vident id madefactum repullulascere, atque in speciosam stirpem densamque frondem emergere, & non credunt hominem humo conditum revestitum, suoque nitori aliquando restituendum.

dum. Itaque Cyprianus, (x) cui symbolum adscriptum est, Pauli exemplo ex natura seminum resurrectionis fidem illustrat: Si quis, inquit, diversa semina in unum commisceat, atque hec indiscreta semineret, vel passim in terram spargat, nonne cujusque seminis satio competenti tempore secundum naturæ suæ speciem germen producit, & culmum suæ formæ, suique corporis reparat? Ita quoque carnis substantia quamvis varie ac diverse sparsa sit, cum Deo visum erit, reduetur in vitam illa specie quam mors absulerat, atque ita fit ut unicuique anima non confusum, non adscititum aut extraneum corpus, sed suum quod habuerat, sit restituendum, ut consequenter possit pro præsentis vita certamine cum anima suacaro pudica coronari, vel impudica puniri. Quapropter non videtur mihi Paulus magis apposita propinquaque imagine resurrectionis typum potuisse figurare, quam sparsi seminis subactique scrobis similitudine. (a) Quod est enim in natura semen humo condere, hoc est in resurrectione cadaver sexilire: quod illic enasci atque in vivam stirpem emergere, id homini reviviscere. Committitur terra corpus putredini obnoxium: at idem reviviscet sublata omni naturæ imbecillitate: defoditur in terram variis affectibus, calamitatibus morbisque expositum: resurget alacre, vividum, erectum, purumque ac putum, atque ab omni labe defecatum. (b) Exemplo res erit lucidior: Agreto

z Exempla resurrectionis ex Cypriano. a simile à sparso semine. b Exemplum ab invicto corpore.

qui gravi morbo conflictatur , color deflorscit efficiturque luridus, mustelinus , squallidus, gilvus . cadaverosus, totumque corpus adeo gracilescit atque extenuatur , ut exhausto vitali succo agnosci nequeat. At is adhibitis medicamentis, ac salubri victus ratione reviviscit, fitque pinguis ac nitidus, cuteque tam suaviter curata , ut Mangonio excultus atque expolitus videri possit. Sic in resurrectione idem corpus emerget , sed illustrius, & in quo nulla apparebunt concretæ labis, aut corruptæ veteris vestigia. Hoc exemplar in Christo primum incoatum est qui nulla re efficacius divinitatem suam declaravit , quam resurrectionis triumpho. Id ipsum in omnibus ejus virtute est exprimentium. Qui , ut Paulus (c) ait , transformabit corpus nostrum humile , ac conforme reddet corpori suo gloriose secundum efficaciam , qua potest etiam sibi subjicere omnia. Quamobrem non vult nos discriuciari metu mortis Apostolus (d) , nec impotentius luctu ac lamentis confici. Quandoquidem qui in Christo obdormiscent, Dei verbo sunt resurrectandi sempiterno ævo cum illo fruituri : quod ita futurum prædictum Servator: (e) Veniet hora qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, ac prodibunt ; qui bona fecerunt , in resurrectionem vitæ ; qui vero mala egerunt , in resurrectionem condemnationis. (f) Quibus verbis solarium adserit dejectis afflictisque mentibus , ne malis succumbant : impiis vero ac deploratis hominibus terrorem incutit ac trepidatio-

F 4 nem,

c Philipp. 2. d 1. Thess. 4. e Ioan. 5.

f Diffidentia & fiducia quid efficiant.

nem, ut qui nullum prouersus sibi scelerum finem statuerent, nisi post hanc vitam persolverentur pietatis atque impietatis premia. Vnde Job (g) in extrema calamitate constitutus & cui ad summam miseriā nihil esset reliqui hac certa spe se ipse solatur: Scio quod redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum, & in eam mea videbo Deum Servatorem meum, quem conspicutarus sum ego ipse, & non aliis, reposita est haec spes in sinu meo, hoc est nemo excutiet mihi hanc fiduciam & certitudinem. Cum itaque tota spes ac fiducia consequendæ salutis omneque in extremis solatum in resurrectionis fide consistat, (h) hanc præcipue opponamus insultibus ac terrificulamentis, quibus mentes nostras subruere tenant, ac labefactare Dæmones, in eoque spem fixam habeamus, quæ tantæ libertatis nobis auctor atque assertor exstitit. (i) In maximam autem spem ac salutis fiduciam erexit hominum mentes diu expectata Servatoris nativitas, multum contulit ejus inter homines conversatio, morum integritas, doctrina, mors denique ipsius, quam nostra causa subiit, atque ab interitu nos vindicavit: verum (k) hoc effecit resurrectionis veritas, ut parto de morte triumpho ac victoria, nemo de promissa salute possit ambigere, sed firmam spem concipere audeat, in se quoque omnia perficienda, quæ in capite sunt expressa exhibitaque. Itaque tota fides nostra illius resurrectione nititur, per quam

Chri-

g Job. 14. 21. h Resurrectio labantes fulcit.
i Nativitas Christi quid efficit. k Resurrectio quid homini contulit.

11.
per
daci

Christus mortem expugnavit, ejusque actuum, hoc est, peccatum, quod à Deo nos aversos reddidit atque alienos, consecit. Proinde cum tantam felicitatem per mortem Servatoris ac resurrectionem simus consequiti, non sinamus nos à recta semita dimoveri, sed demus operam, ut tantorum hominum fructum percipiamus, atque in illum continententer desigamus oculos, qui (*l*) singulari suo favore ac misericordia, per Christum excitatum à morte, regenuit nos in spem vivam, vitæque nunquam interituræ restituit, atque hereditatem immortalem consignavit, (*m*) condonans nobis omnia delista. obltero expunctoque quod aduersus nos erat, chirographo. (*n*) Hujus beneficij memoria animo nostro assidue obversari debet, potissime quando postremus conflictus nobis adeundas est, in quo detestatis omnibus anteactæ vitæ flagitiis, opponamus Satanæ, morti, peccato, inferno, immensam Dei Patris misericordiam per fiduciam in Christum, per quem nobis certo obvia parataque est salus omniumque peccatorum remissio ac reconciliatio in sanguine illius. Per hunc accessum aditumque habemus ad Patrem. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. (*o*) Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum impenderit nobis redimendis, ut omnis qui credit in eum, quique illi fideliter promissioni illius innititur, non pereat, sed vitam æternam assequatur: (*p*) Quæ fiducia exsuscitat, erigitque

F 5

men-

11. Pet. 1. m Colos. 2. n Resurreclio semper in animum revocanda. o Ioan. 3. p Fiducia in Christum mentes erigit,

mentes nostras, ut proferant veros fructus per opera caritatis, qua summo amore prosequimur Deum, & propter hunc proximum.

(q) Quod autem dicit fides, exequitur caritas. Fides enim non otiosa gignit caritatem, caritas vicissim alit fidem. Sic (r) in fatuarum lampadibus extinguitur lumen fidei, oleo caritatis deficiente. Hac itaque fides, fiduciaque promissa misericordia quæ cordi nostro infusa est per Spiritum sanctum, excitanda fovendaque in nobis, ut per Christi Mediatoris meitum clamemus, Abba, Pater. (s) Spiritus enim adoptionis atque arthabo hereditatis nostræ in redemtionem acquisitæ possessionis erigit nos ac consolatur, mentique trepidationem, ac conscientiam terrorem eximit, efficitque ut favorem, ut præsentiam, ut misericordiam Dei agnoscamus, & consequamur redemtionem ac conciliationem beneficio Iesu Christi, (t) quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine illius. Itaque justificati fide, pacem consequimur, ac pacatam conscientiam, mentemque tranquillam ac securam, sic ut discussa omni dissidentia ac desperatione, conceptaque certa resurrectionis atque immortalitatis spe, nequidquam hesitantes de parta salute, alacriter hinc emigremus in nostram sedem ac supernam patriam, perenni gaudio cum libertatis nostræ assertore fruituri. Quæ de mentibus nostris aliquando excidant, tantique beneficij ac pignoris exolescat recordatio, aut obrepatur oblitio.

q. *Fides caritate stipata.* r *Matth. 25.*

s *Galat. 4.* t *In Deum per Christum dirigi oculi.*

obliuio, Cœnam Dominicam (v) ac factum
 Synaxin instituit : qua subinde recolimus
 ac refricamus omnium actorum memoriā,
 ut crebra meditatione novi fœderis erigatur
 atque in ardescat mens nostra in illius reve-
 rentiam , sumtoque corpore & sanguine
 ipsius, illo uniamur , ac certam spem atque
 fiduciam concipiāmus caritatis ac miseri-
 cordiæ immensæ , qua non dubitavit , vitani
 suam nobis redimendis impendere : Quod
 ipsum monumentum cum assidue , tum ma-
 xime sub finem vitæ , morteque jam immi-
 nente adhibere , menteque ac animo conci-
 pere convenit , ut tranquillitas in animis no-
 stris summaque in illum fiducia mentibus
 nostris inhærescat , ac continenter illi gra-
 tias agamus pro inestimabili effusi sanguinis
 munere , quo omnem peccati labem nobis
 exemit , excussoque mortis terrore ac subla-
 ta sevissimi hostis tyrannide in libertatem
 captivos afferuit. (x) Hoc itaque mystico
 pane ac sacrosancto symbolo certi reddimur
 Christo nos esse infitos , illique unitos atque
 arctissimo dilectionis vinculo connexos .
 Quo efficitur ut certissima spe tamquam
 scipione fulti ea nos assecuturos considera-
 mus , quæ concepit ac persuasit afflatu spiri-
 tū fides , ex qua tanquam radice , caritatis
 rami pullulant . qui uberrimos operum fru-
 ctus proferunt. (y) Illi enim vivacem esse fi-
 des testantur , nec ulla sui parte mutilam
 aut claudicantem . Bonis siquidem Deoque
 acceptis operibus fides solida nunquam de-
 stituta est , sed ornata , ut speciosa arbor
 fron-

v Synaxis. x Eucharistia. y Jacob. 2.

fronde ac fructibus. (x) Cum itaque virtutes istæ heroicæ, ac divinitus inspiratæ, que ita inter se coherent ac consentiunt ut se divelli non patientur, ad salutem sint necessariaæ, in iis sedulo exercenda mens est: quo post exactas hujus ævi molestias, post approbatam atque exsertam fidei nostre professionem, quam Deus à nobis exigit, in eaque nos exercet, eas opes, illam hereditatem, illa premia consequamur, quæ Deus iis consignavit, qui in vita hujus certamine delegato munere probe sunt defuncti: in quo si erratum est, nihil saluti magis proximum, quam erecta in Deum mente, immense illius misericordiæ se totum committere. Freti itaque illius clementia, at spe misericordiæ, quam nulli resipiscenti denegat, fulti (4) accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ ipsius, ut consequamur misericordiam in tempore opportuno. Atque illud Prophetæ continenter, atque ex intimo cordis affectu exortabilis placabilisque judicis auribus insonemus:

(b) Non intras in judicium cum ferro tuo Domine, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens: (c) Si iniquitates obsecraveris Domine, quis sustinebit? Verum apud se propitiatio est, & copiosa apud te redemptio.

CAP.

z. Habendus delectus operum. a Heb. 4
b Psal. 143. c Psal. 130.

C A P. XV.

*An prodigiosis monstrosisque partibus atque
abortivis anima rationalis indita, sintque
resurrectionis futuri participes: obiter, qua
ex causa excitentur monstra.*

Vicunque formam humanam obtinent,
sumtoque à primo parente nascendi or-
dine, ratione ac modo ab utroque sexu sunt
proseminati; licet monstrosa sint specie
deformique habitu, animæ rationalis mune-
re potiuntur, decursoque avi hujus currieu-
lo futuri sunt resurrectionis participes. Qui
vero nihil hominis præ se ferunt, atque ex
alterius animantis commissione sunt confla-
ti, suasque actiones aliter quam homines
exercent, nec immortales sunt futuri, nec
innovati corporis honore illustrandi. Sic
Fauni, Satyri, Lemures, Centauri, Striges,
Tritones, Sirenes, Harpyiæ, & si qua alia fa-
bulosa veteritas commenta est, nec animam
rationalem obtinent, nec resurrectionis be-
neficio potientur. (d) Sunt quidem inter
tot hominum myriades plerique enormi
corpose, aspectu retro atq; horrido, rostro
suillo, rictu indecenti: sed hi omnes tam-
etsi à naturali hominis forma deflexerint,
in hominum tamen numerum referuntur.
Loquuntur enim, ratiocinantur, judicant,
reminiscuntur, aliaq; animæ munia obeunt,
ac suas actiones humano more peragunt, li-
cet ab hominis dignitate ac præstantia, insi-

d. *Deformitas non privat quenquam homi-
nis nomine.* taque

taque naturæ vi nonnihil degenerent. (e) Contrahitur autem multifariam monstrosus corporis habitus. Siquidem pavor, metus, consternatio, influxus siderum, excrementi seminalis vel defectus, vel redundantia, imaginationes gestantium, variaque simulacia, quæ animo menteque concipiuntur, corpus deformant, atque alienas species, figuræque absurdas sexui imprimunt. Nonnunquam totius naturæ ordo invertitur, cum vel semina vitiata sunt, vel instrumenta inepta, sive ut naturales facultates, propaganda fingenæque sobolis suum opificium exacte elaborare nequeant. (f) Ut enim artifex quamlibet industrius opus feliciter incoatum perficere nequit, ubi vel materia improba est, vel instrumenta retusa. Sic natura destituta facultatum suarum viribus, vel materiam natæ inidoneam, omnia vitiose agit, suoque fine frustratur. Non defunt qui data opera nonnullas corporis partes aliter, quam natura instituit, informant. Sic in Asia, Hippocrate teste (g), *Μαργενίστης* erant: quorum capita in oblongam formam figurabant nutrices: id enim visum est illis insigne ac generosæ indolis argumentum, ut Persus nasus aquilinus. Quo tandem effectum est, ut etiamsi cessaret, atque intermitteretur premeadi capitis consuetudo: natura tamen dum formationi fœtus infisteret, cum inventata inolitaque consuetudine conspiraret, & quæ quisque artificiose adhibitaque industria moliretur, ipsa natura sponte expimeret.

e Vnde monstrosa species. f Simile ab artificio industriæ. g De aere & locis.

meret. (b) Alimenta quoque ipsaque ambientis aëris qualitas nonnullarum partium deformitatem pariunt. Sic qui frigida humidaque loca occupant, sunt capiones, ventricosi, obeso corpore, labris tumidis, buccis protuberantibus. Pleraque regiones pygmaeos producunt, arimaspos, nanos, pumiliones, coactaque brevitatis homunculos. Alix gutturosos strumisque deformatos, simis naribus, varis repandisque cruribus. Verum licet in his multa desiderentur, membra que vel distorta sint vel enormiter constituta: quia tamen ex hominibus sunt prognati ac vis aliqua rationis in his viget, iisdemque naturæ legibus ducuntur, animam rationalem iis inesse Orthodoxi statuunt ac resurrectionis fore confortes. (i) Cujus vis hoc effectura est, ut deformia quæque asperataque horrida, dignam homine venustatem consequantur, membraque hiulca, distorta, luxata, incurva, mutila, in suam integratatem sint restauranda. Et quamquam in nonnullis rationis vigor minus eluet propter organi ineptitudinem, ut in pueris, seniculis, ebriis, delirantibus, quibus vel impedita est animæ vis vel oppressa; singulis tamen anima rationalis infusa est: quæque immunita sunt, resurrectionis munere continget impleri. Imperfecti vero parris atque abortivi, omnesque effluxus, quibus aut nulla est, aut per exigua membrorum delineatio, quod animæ rationalis munere sunt destituti, hominis nomen non promerentur: eoque

nec

h Regiones corporis & animi conditiones immutant. i Resurrectio corpora indecora restituet.

nec resuscitandi. (k) Medici autem inter abortum effluxumque discrimen statuunt, Effluxus siquidem fit, cum semina primum aliquot dies conglobata ob uteri levorem ac lubricitatem premature effluunt ac delabuntur, sic ut informe quiddam proficiat, ac rudimentum futuri foetus, operisque inchoati adumbratio: quod ipsum deperit atque excutitur, ut semina, foetusque arborei in frugiperda arbore. Abortus vero membra exakte plerumque conformata demonstrat, qui ubi duos & quadraginta dies impleverit, animæ rationalis, vitæque munere posuit. Quo fit, ut si erumpat, obortaque subita aliqua consternatione excutiatur, in vita aliquid sit revocandus. Licet enim multa in illo desiderentur, justaque magnitudo de- negetur, omnia tamen in resurrectione sunt implenda, quæ tempore erant accessura (l) Et quemadmodum pueri multa habent potestate, quæ progressu temporis, accessuque ætatis se proferunt: ut sunt dentes, unguis, capilli, justaque moles ac statura corporis, quæ facultate seminis sensim augescunt ac perficiuntur: sic in resurrectione omnia corporis detrimenta, omnesque partes inabsolutæ perficiuntur. Quisquis igitur ex humano semine, non ex foeda aliqua patrue uigine, aut vitiosi humoris concursu & confluvio prognatus est, tametsi moastroso in corpore, ac deformi specie, à morte postillatio in vitam revocandus est, sublatu omnivitio, membrisque omnibus vigore resurrectionis in suam integritatem decenti

reda
k Abortus & effluxus discrimen. l Simili
à puerorum incremento.

redactis. Siquidem immensus ille rerum opifex.

(m) *Qui reparat corpus, non reddet debile quidquam.*

Nam si debilitas reddit, instauratio non est.

Quod casus rapuit, quod morbus, quod dolor haec sit,

Quod truncavit edax senium populante veterno,

Omne revertenti reparata in membra redibit.

(n) Id enim illi admodum proclive erit, minimeque operosum, qui ex nihilo omnia constituit. Plus est enim, Augustino teste, homines creare quam collapsos erigere, ac denuo in vitam revocare. Plus est efficere, ut existat, quod nunquam fuit, quam reparare quod aliquando existit. Nec Deo perit terrena materies, cui facile est revocare in pristinam naturam, quod in halitus, in auram, atque aera evanuit, quodque vel absunt macies, vel morbi depopulati sunt, vel exustione in cineres sit revolutum, vel in elementa, ac corporis alieni substantiam transierit. (o) Reddetur enim caro illi homini a quo decisamente tanquam mutuum atque aes alienum. Hanc tam efficacem vim experientur, qui hominis nomen promereantur, eaque monstra quae ex hominibus prosemminata sunt atque eandem cum hominibus naturam obtinent, hujus divini muneric futuri sunt consortes.

C A P.

m *Prudentius.* n *Deo nihil impossibile.*

o *Simile ab aere alieno.*

C A P. XVI.

*Humores atque alimenta corporis habitus
mentisque statum manifesto immutare, atq;
hinc affectuum origo ac conscientia simul
emergunt: obiter quid melancolia efficiat,
& qua quisque ratione illi mederi queat,*

(p) **N**emo est mortaliū qui affectibus non ducatur, suaque percipiāt m̄
nūgl̄a, seu perturbationes, at aliis alio ē
concitatiōr, atque ad concipiendos animi
motus propensior. Siquidem qui inculpi
sunt corporis habitu ac temperanter viā
vitæque rationem instituunt, perturbatio
nibus minus solent inquietari. Sic (q) So
crates ea animi tranquillitate ac constantia
fuisse memoratur, ut domi forsique semper
ēodem vultu, eadem mentis alacritate exhibe
terit, licet morosam uxorem perpeti sit co
etus: quod ipsum non alia ratione obtineat,
quam frugalitate, summaque temperantia.
Hinc Cicero (r) omnium perturbationum
fontem, intemperantiam constituit, quae ē
tota mente atque recta ratione defectio
adeo ut nullo modo appetitiones animi reg
aut in officio contineri queant. Quemadmo
dum igitur. (s) temperantia sedat omnes
enormes appetitiones, atque efficit, ut h̄
rectæ rationi pareant, conservatque modē
ta judicia mentis, sic huic inimica intempe
rantia omnem animi statum inflammatur.
co

p Nemo non affectibus urgetur. q Socrate
cur affectibus minus obnoxius. r Tuscal.
s Temperantia.

turbat, incitat. Quo sit, ut omnes corporis morbi, mentisque errores ex ea pullulent. Ut enim, dum sanguis & pituita redundant, aut ubi utraque bilis adaucta est, ægrotationes, morbique in corpore nascuntur, sic pravarum opinionum conturbatio, earumque inter se repugnantia animum sanitatem spoliat, ac corpus in mutuam perniciem pertrahit. (t) Ira siquidem, excandescens, obtructatio, metus, pavor, mœstitia, æmulatio, si quando venis medullisque infederint, atque intimos mentis recessus occupant, corpori quoque infesta sunt, illique teterrimos morbos inferunt. Corporis itidem mobis animum per consensem, ac lege consortii afficiunt. Et quanquam objecta, multæque extreæ causæ motus turbulentos in homine concident, præcipua tamen causa atque origo in corde, nec non in humoribus spiritibusque consistit, qui si moderati sint, nec aliena qualitate imbuti, minus fervescit animus, pauloque mens est sedatior. (v) Ita si sanguis sincerus sit ac defecatus, si æquabile temperamentum, corpusque valetudine inoffensa, segnius irritari hominem contingit, minusque vel ira, vel metu, vel vindictæ cupiditate divexari, aut si aliquo affectu concutiatut, ut nemo proorsus $\alpha\tau\pi\theta\kappa$ atque ab affectibus alienus, confessim adhibita in consilium ratione, mentisque judicio, omnis animi fervor mitescit, æstuque sedatur. Cujus rei documentum sumere licet ex (x) Davide ac Pericle, quibus cum improbus quidam insultaret, ac convicia ingereret, non odio

t Affluum in anima tyrannis. v Affluum origo. x Davidis & Periclis moderatio.

odio illum aut vindicta, sed humanitatis officio sunt prosecuti. Concipit quidem cor et his quæ foris objiciuntur, varios animi motus, sed plerumque nullis objectis simulacris in violentos affectos erumpit, ac subeunte animum latenti tacitaque cogitatione vel illatae contumelie, vel accepti incommodi indignatione, mens ipsa servescit, atque intra se tumultuatur. Magni itaque refertur affectum differentiis, quale cujusque temperamentum existat, quibus humotibus corpus sit oppletum, quæ spirituum qui ex humoribus generantur, qualitas. Siquidem quæ calido sunt siccoque corporis habitus, tenuis incandescunt, præsertim (*y*) qui impinguero pusilloque corpore existunt, quibus oblata etiam futili quavis, nulliusque momenti occasione citissime bilis accenditur, quæ propter loci angustiam, minimumque organorum intervallum, mentem confessio corrigit, atque ut humiles calas, ac tugitilla, inflammat acceditque. Eadem ratione hujusmodi constitutionis homines præcaviti ingenio, mentisque judicio pollent, quod spiritus coacti, minusque diffusi aut dissipati vires suas exerant. (*z*) Ut autem nutrimenta ac somites alia aliis promptius flammari concipiunt atque inardescunt, cum quædam tenuis, quedam citius sponuntur; ita in spiritibus atque humoribus fieri assolet, quorum nonnulli diuturnos, tenacesque affectus parvum nonnulli evanidos subitoque peritutos. Quod fit, (*a*) ut cholericci sint fervidi, animoque concitato. Atque ut stipulae ac stramenta-

y Statura pusilla cur iracundi. z Simili somitibus ignitis, a Bilio si hominis natura.

tissime ignesunt: sic isti ob calidi humo-
ris tenuitatem, ac subitam inflammationem
impotenter incandescunt, sed iis confestim
deservescit ita, atque efficiuntur placabiles.
(b) Melancholici vero tardius irritantur,
verum accensis serius senescit ira, prorsus-
que sunt implacabiles, atque injuriarum te-
naces. (c) Phlegmatici autem utpote frigi-
da humentisque naturæ, nullum propemo-
dum sentiunt animi motum, nec magnope-
re ullis rebus permoventur. Quò fit, ut igna-
vi exstant atque inertes, nec ad ulla res
præclaras appositi; sic ut apte illis proverbiū
possit accommodari: (d) Mentem non labere,
qui non habet iram. (e) Sanguinei calidæ
humidæque naturæ nulla re gravi ac seria,
nullis curis destinuntur, sed toti in jocos,
cantilenas, fabulas, urbanitates ac dicteria
effusi nihil aliud quam voluptates ac delicias
consestantur. Quæ hominum conditiones
ac discrimina pro humorum qualitate ac
mixtura, pro ambientis aëris ac loci natura
subinde mutantur, mentesque hominum
multifariam afficiunt, eoque persuasum ha-
beo affectionum caussam humoribus etiam
assignandam. Siquidem affecto corde exci-
tari spiritus contingit, atque humores ebuli-
tare, mèntemque hominis illorum agitatio-
ne, tanquam funali faceque subdita acrius
inflammari. (f) Ut enim principe ducto-
reque exercitus irritato, milites præsidarii,
ejusque stipatores confestim se in pedes eri-
gunt, hostem invasuri. Sic perturbatione

alii-

b Melancholici natura. c Pituitosi condi-
tio. d Proverbium in ignavos. e Sanguini-
nei hominis natura. f Simil. à militia duce,

132 DE OCCULT. NATVRE
aliqua, affectuque animi ingruente una cum
corde commoveri humores, ac spiritus ex-
ilire contingit, atque in ira, pudore, verecun-
dia, immoderata latitia foras erumpere. In
metu vero, pavore, mœstria, non sine gravi
valetudinis dispendio sese recondere, atque
intro revocari: adeo ut sanguis modo des-
erat destituatque cor, modo sui affluentia il-
lud strangulet opprimaque. Sic multi im-
modica latitia drepente extincti sunt:
nonnulli ex inopinata consternatione, subi-
toque pavore interieunt. (g) Quod his po-
tissimum evenit, qui affectibus suis moderari
nequeunt: nec iis ratione obsistere aut me-
deri: ut sunt fere infirmioris sexus homi-
nes, mulierculæ, infantes, seniculi, dialegiti,
qui à primis annis ab hominum confos-
tio semoti, vitam solitariam sunt ampleri,
quos calor languidus, spiritus animalis te-
nuis atque exilis pusillanimos efficit, peps-
idos, meticulosos, animique dejectioris, quam
ut se fortes præbere possint in obliuctandi
propulsandisque adversis. (1) Cæterum autem
cujusque cœli temperies, influxus siderum,
educatio, vitaque institutum, ac mos geni-
litius maximum momentum in affectum
morumque differentiis obtinent. Si enim
singulas rationes collustres, si omnium ge-
tium naturam, studia ac propensiones exci-
tias: comperies diversa vivendi instituta
via ingeniorum, affectionum, morumque
discrimina. Magni itaque refert, qua qui-
sit aetate, qua educatione, quo fidere cœlo
que natus, quali temperamento ac corporis

^{cor-}
g Qui pusillanimos ac meticulosos. h. Malu-
corporis habitum immutare.

constitutione existat, quorum denique con-
victu & consuetudine utatur, quæ humorum
tum copia, tum qualitas. (i) Hæc enim ma-
gna ex parte animi mores constituunt. (k)
Sic quibus sanguis crassus est, feroceſ ple-
rumque ſunt, improbiſ moribus, inhospita-
les, inhumani, & qui nullos ſentiunt vel ad-
mittrunt conſcientiæ ſtimulos, nullo tan-
guntur metu, nulla ducuntur religioniſ re-
verentia, nulo pietatiſ, nulloque moventur
humanitatiſ affectu, cuius generiſ ſunt nau-
ti, aulœdi, aurigæ, bajuli, vectores. & quot-
quot malitiæ ſunt aſſueti, qui ob ſanguiniſ
crassitudine, densiſque ac turbulentiſ ſpirituſ,
conſcientiam incrassatam habent, mentem-
que densiſſimiſ vitiis obſcuratam. Quod ſi
qua ſuborijatur ſanioriſ mentiſ ſcintilla, aut
ſi quaſ habent virtuteſ, qui huic vita inſtitu-
to ſe dediderunt, illaſ vel obruunt, vel
gravibuſ vitiis commaculanſ. Cum enim
omnem extatam in peſiſma quaſque conſum-
ſerint, improbitaſ vitæ jam ex conſuetudine
in naturam illiſ abiit. Sic Hannibali, auſto-
re Livio (l), inhumana crudelitaſ, perfidia
plusquam Punica, nihil veri, nihil ſancti,
nullus Divum meruſ, nullum jusjurandum,
nulla religio. Siquidem ex Lucani (m)
ſententia,

*Nulla fides pietasque viriſ qui caſtra
ſequuntur.*

*Venaleſque manus. ibi fas, ubi maxi-
ma merceſ.*

Quæ ingeniorum, morumque atque afſe-
ctuum
i Ex humoribus emergunt mores. k Quod ge-
nus hominum inhumanum. l Lib. I. belli
Punici. m Lib. 4.

etuum varietas commonstat mihi videtur, motus atque animi cuiusque propensiones in multas esse causas referendas. Quanquam enim objecta, ipsumque cor, ac membrana nutritioni, gignendisque spiritibus destinata organa sunt atque affectuum conceptacula; (*n*) humores tamen corpori infixi, calor immodicus, influxus siderum, alimentorum facultates, ambientis aëris qualitas, vini immodicus usus faces accidunt, atque in perturbanda mente, concitandisque omnis generis affectibus præbent seminaria. Hinc elice, quid noxæ rationi mentique inferatur, ubi organa, ubi spiritus, ubi humores aliquid vitii, aut labis contraxerint. Eo enim fit, ut homo à sui dignitate ac præstantia desciscat, atque in belluam degeneret. *Quod vates Regius deplorat: (o) Homo cum in honore effet constitutus, non id curæ habuit: reputatus est cum jumentis insipientibus, illisque factus est assimilis.* Extinguitur enim ratio, mentisque lumen obruitur vitiosis affectibus impeditum. (*p*) Ut enim lychni ac facula minus lucis exhibent, loculo inferta lucernario impolito, parumque nitido: ita mens hominis tenebris corporis offusa minus splendescit, pauloque fægnius vires suas exserit. Est quidem humanæ naturæ insitum, ut sanguinei exhilarescant: melancholici mortore contrahantur: desides sint ac vernalosi phlegmatici: iracundi cholericæ. Sed (*q*) omnes hi affectus moderati sunt, minusque vitiosi, ubi humores intra mediocritatem consistunt, nullaque aliena qualitate

sunt
n *Qæ affectus exasperant.* o *Psal. 4. p Si-*
mile à facibus. q *Affectus quando mitiores.*

sunt vitiati. Quod si qualitas, copiaque iis
augeatur, aut è temperie deflexerint, miris
modis hominem affici contingit, atque è
recta ratione deflecti. (r) Et quanquam qua-
litates elementares, humores denique ac
spiritus nemini ad actionem necessitatem
imponunt, ut nec siderum aspectus: eam
tamen vim in permovendis affectibus obti-
nent, ut homines obluctante etiam invita-
que ratione, tanquam tempestate quadam
ad perturbationum scopulos ilidantur.
Qualis est enim aëris marisque intemperies,
qualis vini immoderate sumti violentia: ta-
lis est humoris cholericæ ac melancholici
vis plus satis adacta (s) Quis autem, si fese
intime exutiat, suamque naturam accurato
exploret, turbulentos animi motus, atque
enormes impetus non subinde percipit, adeo,
ut sit modo vel irritatior, morosior, invi-
denter, lascivior, vel in aliud atque aliud
affectum, pro humorum intemperie inclina-
tio? Quod si eam sustinet mutationem hu-
manus animus, ubi paulum modo degene-
ratint à genuina natura humores, ut mo-
mento temporis mens variis affectibus ra-
piatur, quid futurum speramus ubi ad extre-
mum pravitatis ac malitia sunt progressi at-
que in principes partes impetum fecerunt?
Cujus nobis experimenta proferunt funesta-
que spectacula exhibent maniaci, furiosi,
lymphati, phrenetici, melancholici, qui que
alienatione mentis, vel desipientia delirio-
que tentantur, (t) quibus cum morbi cor-

G poris

r Sidera & humores vim, non necessitatem in-
serunt. s Omnes affectibus obnoxii. t Corpus
& animam mutuis morbis affici.

poris in mentem redundant, formidandis horrendisque malis homines excruciant. Quamobrem qui sibi siveque valetudini optime consultum cupiunt, ^{v)} temperanter vitæ rationem instituant: ne ex humorum fuligine mentem alienis absurdisque imaginationibus divexari contingat atque à sedibus suis dimoveri. Hec autem his potissimum inculcanda, qui munia publica obeunt, ac literis intempestivius sunt addicti: quod hi magna ex parte melancholia soleant infestari: Qui humor tametsi mentem acuat, ut vinum moderate haustum, ipse tamen plus satis austus, vitioque aliquo imbutus maximo incommodo mentem afficit, adeo ut Cicero ^(x) sustinuerit tardioris esse ingenii potius, quam ingeniosus ac melancholicus. ^(y) Hujusmodi autem corporis habitum nonnulli natura nacti sunt, plurimi ex variis diversisque causis contraxerunt, ab eo prius alieni. Non desunt qui ex jugi studio atque intempestiva lucubratione huc devenerunt: alii ex metu, solicitudine, mœrore, tristitia huc sunt delapsi: plerique ex hemorrhoidi, mensiumque suppresso profluvio, aut subsistente confueta aliqua vacuatione huc sunt delati: quibus cum atra densaque fuligine cerebrum impleatur, mentem absurdis imaginationibus divexari contingit, eamque mutationem sustinere, ac violentiam perpeti, ut aliquando spectata probitatis, summa que existimationis viri ad funestum vita extum adigantur, adeo ut mirati subeat tantam inesse vim ac ferociam humori melan-

^{cho-}
^v Ut studiosi quique melancholiā excutiant.
^x Tusc. I, y Melancholia unde contrahant.

cholico, ut oppressa ratione mentem cuiquam possit eripere. Porro (z) ut atra densaque nubes soli offusa radios ejus intercipit, ac lumen offuscat: sic humor melancholicus mentem obnubilat, atque ad noxia quæque impellit. (a) Ingerunt quidem se pravis humoribus mali Genii, atque atræ bili præcipue se immiscent, quod is humor, ubi naturæ limites excedit, ad pessima quæque perpetranda sit accommodus. Concipiunt enim hujusmodi constitutiones homines graves acresque motus, ac diuturnos affectus propter humoris tenacitatem, qui ægre liquefecit ac dissolvitur. (b) Quo fit, ut pravæ cogitationes & conceptus diu animo inhærent, quæ nonnunquam in effectum erumpunt adeo, ut notos ignotosque indiscriminatim adoriantur, & cum aliis, tum sibi ipsis sint infesti. Sic etiam cholericis faces ministrant, sed hi irritati non se, sed alios impenitent. Quod autem horum causa in humoribus consistit, nec omnino in malis Geniis, licet frigidam illi suffundant; vel hinc colligi potest, quod maniaci, melancholici, quique alienata mentis existunt, hemorrhoidum mensiumque quæ substiterant, affluvio soleant liberari, atque ad saniorem mentem reduci aversa scilicet humorum fuligine, quæ imaginationes ac spiritus animales viviabat. Cui his Aphorism. Hippocrates (c) fidem adstruit: Insanientibus si varices aut hemorrhoides superveniunt, morbo libertantur, derivante natura humores à parte

G 2

prin-

z Simile à nube caliginosa. a Mali Geniis melancholæ incumbunt. b Melancholici unde absurdæ imaginentur. c Lib. 6. Aphorism. 21.

principe ad abjectas atque ignobiles. Russus
Maniacis ac renum passionibus obnoxiiis,
hemorrhoides innatae salubres. (d) Cum
enim is humor sive in hypochondriis & sple-
ne consistat, sive in toto corpore, parreque
aliqua accervetur, tetto atque insuavi halitu
cerebrum impleat, metum, tristitiam, mo-
rorem, luctuosa suspiria, cordis adstringio-
nem, aurium sibilum adfert, atque oppresa-
ratione, luceque mentis exstincta, quasi re-
bus propemodum deploratis, modo inex-
optatae mortis spem, modo in ejus metum
atque horrorem conjicit. Quamobrem ex
Galeni sententia, (e) ineunte vere atque au-
tumno is humor placide ac sensim expur-
gandus est vomitu, ructu, dejectione, flatu-
bus, venæ sectione, mensium denique atque
hemorrhoidum irritata excretione. Quis-
quis autem huic malo obnoxius est, acriter
illi, summaque cura obsistat, atque oblucta-
tur, nec ullo modo foveat imaginationes ta-
cito obrepentes animo, blandas quidem ini-
tio atque amabiles, sed quæ adeo invalescant,
ut ægre exuti queant aut sopiri:

(f) *Alitur enim vitum, vivitque tegendo,*
Dum medicas adhibere manus nec tollen-
curas.

Quod si incommoda, adversitates, infom-
nia, parumque prosperi rerum successus ho-
malum invexerint: huic infractum invi-
ctumque animi robur opponas, (g) ac verbo
Dei, ejusque fiducia te fulcias quibus tem-
biles visu formas, variaque imaginationum

modi
d *Tetris vapores cerebro infestii.* e *Melancolia ut expugnetur.* f *Virg. 3. Georg.* g *Na-*
virbo Dei fulcienda.

monstra minimo negocio conficies. His enim præsidiis substiterunt spectatissimi qui-que heroës, qui tametsi rebus propemodum desperatis calamitatum finem morte accele-rari cuperent, non tamen dolorum impa-tientia sunt oppressi. Sic Helias (*b*) malorum tædio mortem exoptabat. Sic David inimicorum insidiis toties impeditus, saluti subinde diffidebat: Job (*i*) desperabundus mori potius sustinuit, ac quocunque fato abrumperè vitam, quam tani atrocia pepeti. Chritus denique diffidentis hominis more nostraque causâ in se translata desertum se à patre queritur. Sed omnes hi meliorum spe ac fiducia, omnem animi trepidationem ac diffidentiam, erecta in Deum mente, discul-setunt. Hoc autem ex Ciceronis (*k*) senten-tia omnibus persuasum esse convenit, Animum retinendum in excubatione ac custo-dia corporis, nec injussu, contraque impe-rium ejus à quo nobis ille datus est, emigrandum, stationemque deserendam, ne munus humanum assignatum à Deo defugisse videa-mur. Quo mihi præclare concionari viñus est Josephus (*/*), ut quidquid mali nobis ob-tigerit, alacti atque infasto animo persera-mus. Nec committendum quis ducat ut indecora ac præter hominis dignitatem, con-traque naturæ ordinem vitæ finem imponat. Quod si quis ex morbo aut mentis alienatio-ne ad funestum vitæ exitum devenerit, (*m*) nemo istiusmodi conditionis hominibus in-sulter, aut in illos sit severior, verum illo-

rum miseriae indolescat potius, vicemque
deploret, cum non sint sui compotes, atque
à ratione mentisque judicio exciderint: quo
sit ut ratio illis invertatur, atque in delectu
rerum prolsus hallucinentur ac cœcitant.
Cum enim imaginationis virtute corrupta,
absurda quædam animo obversentur, confu-
se de rebus statuunt, vitiose ratiocinantur ac
judicant. (n) Simile enim quiddam menti
evenit, quod oculis, ubi varii diversique co-
loris conspicilla objiciuntur, quibus omnia
vel cœrulea, vel rubra, flava, viridantia, vel
denique ejus coloris, quo vitrum suffusum
est, apparent, sic ut aliter se proferant spe-
cies objectaque rerum, quam revera exsi-
stunt. (o) Hinc ebrii atque irati gemina con-
spectare se credunt, cum unum tantum sit
obvium. Sic ex febre delirantibus varia spe-
ctra animo obversari videntur, ac corrupta
imaginatione, vitiatisque organis multa spe-
ctacula se mente offerunt ob pravorum hu-
morum ac spirituum agitationem, qui ultro
citroque commeant, finisque cerebri ober-
rant. (p) Spiritus itaque atque humores
maximum momentum obtinent in pertur-
banda mente ciendisque affectibus, atque in-
ferendis conscientiæ stimulis. Qui si sinter
existant, nec ulla contagione inquinati, pla-
cidis moribus hominem esse contingit, mi-
nimeque querulum aut morosum: Sin tur-
bulenti ac labi aliqua imbuti, varii cœntur
animi motus, affectusque tumultuosí exo-
riuntur ac turbulenti. Proinde cum corpus
arque

n Ab objectis vitris simile. o Febricitantes
& ebrii cur delirent. p Spiritus corpori
mentem concitant.

atque anima juxta afficiantur, danda in primis opera ut animi inquietudo mentisque extuatio verborum lenociniis ac blandimentis sopiatur. Siquidem ex proverbiali sententia: Animo ægroto medicus oratio: tractandusque istiusmodi hominum animus, ut exigit natura rei, ut corporis habitus, ut humorum qualitas exposcit. (q) Quemadmodum enim ferre atque immanes belluae cura atque officio hominum mansuetant ac circumcurantur, ita placide tractari postulat istorum animus, ut qui severioribus ac minacibus verbis exasperetur. Nonnunquam tamen, ut in corporum morbis sectiones, cautaria atque ustiones adhibemus: sic aliquando acrius instandum, ac salubri increpatione coercendi improbi illorum conatus, ad quos per intervalla restagnante humore noxio, solent incitari. Corpori vero non minor cura adhibenda est. Sed meminerit, qui curationem instituit, ne humorem illum validis medicamentis irritare perget, sed sensim ac placide, summaque dexteritate id perficiat. Neque enim confertim sentinam exhaustire consultum est. Siquidem agitatus is humor mephitim quandam exhalat, ac nidoris graveolentiam, qua cerebrum incredibiliter offenditur, ac mens absurdâ phantasma concipit. In primis autem excitandi spiritus olfactioliis ac fasciculis manualibus, alendumque corpus optimi cibi succis, atq; in molliter subacta culcitra, placido somno fovendum est. Porro omnium citissime alit vinum, minimumque negotii naturæ facescit. Ceterum in eo exhibendo, quanquam uni-

cum sit discutiendi mœroris præsidium, (1) delectus habendus est, curandumque ut tempestive, atque ut cujusque ætas, naturæ conditio, consuetudo vitæ, regio exigit, præscribatur. Neque enim semper vinum tristitiam melancholicis eximit, aut mœorem discutit, sed nonnunquam adauget, malumque exasperat, ac incrudescere facit, præsertim ubi vitiosis humoribus corpus est oppletum. Quocirca ante inaniri deber atque appositis remediis expurgari, antequam ulla victus ratio instituatur. Impura enim corpora quanto magis nutrias, tanto magis lades. (5) Cum autem vini natura varia sit, ac differentia multiplex, nec quodvis æque generosum, observandum ut optimum bibere consuecant, & quod nulla re vitiosa sit conditum, quale plerumque œnopolæ ac caupones magni valetudinis detrimento offerunt calce, gypso, bitumine, orminio, vulgo scarlea, eruca, sylvestri myrto adulteratum. Sic vini aliquot genera animi impetus non modo non conspiunt, sed recrudescere faciunt, atque denuo exulcerari. Hinc plebeii nostri ex vini Pictaviensis potu, quod mordaces fumos cerebro inferat, morosi efficiuntur, calcitrosi iracundi, implacabiles, sic ut rixentur assidue, suisque uxores crebro pulsent ac pugnis subigant. Quod ipsum illis facere religio est, ubi Rhenanum, aut aliud generosæ naturæ vinum hauserint. Tunc enim blandiores sunt, atque osculo potius, quam fustibus impetunt. Quamobrem melancholici, laffi, fiticulosi, quique arido sunt

cor.
1 Delectus vini. 2 Vina vitiosa mentem
perturbant.

corporis habitu, ex Horatii (*t*) prescrip^{io}.

*Generosum & lene requirant,
Quod curas abigat ; quod cum spe divite
manet*

*In venas animumque meum , quod verba
ministret ,*

*Quod me Lucane juvenem commendet
amicæ.*

Quo spectat illud Plinii (*v*) : omnis animi asperitas dulciori succo mitigatur , lenit transitum spiritus , ac molliores efficit meas-
tus. Experimenta in se quisque capere po-
test. Nullus enim non ita , luctu , mœrore ,
mœstitia aliquando conficitur. Sic in lassi-
tudine , siti , inedia , intempestiva vigilia pro-
nior quisque ad iram. Sic (*x*) fames & mo-
ra , ex Plauti (*y*) sententia , bilem in nares
concitat. Sed ea oblatu cibo confessim mi-
tescit ac sedatur. Quo fit ut saturi jejunis
minus effervescent , quod corpus cibo potu-
que irrigatum , minus siccescat , ac calore
nativo tepefacto corpus ad concipiendam
iracundiam minus est propensum. Incum-
bunt enim naturales facultates concoctioni ,
ac flava bilis , quæ imprantis ebullire soler-
infusis humoribus diluitur. Sic lebetes , sær-
tagines , ac frixoria magis ignescunt , nido-
remque graviorem naribus effundunt , ubi
liquor , aut innatans pinguedo immodeco
calore absunitur ac torrescit. Omnia siqui-
dem quæ vel humore vel pinguedine destitu-
ta sunt , ollis adhærescant , atque nidorosos
halitus effundunt , sic ut populari joco dici

G 5 soleat:

*t Lib. 1. Epist. 1. v Lib. 21. c. 25. x In Car-
cal. y Inedia bilem accendit.*

soleat: (x) *Ex eadem olla elixa atque affa depromi.* (a) Quocirca consulte mihi facete videntur macilentis, qui que sicco tempore existunt, quod minus diu jejuni persistant, ac calori nativo fomenta ministrent. Siccessit enim corpus intempestiva diutinaque inedia, quæ humidum nutritium, quod radicale vocant, depopulatur: qua de re nobis alias habitus est sermo.

C A P. XVII.

Herbas mutationibus obnoxias, tum viribus, formaque destituis, nisi novos subinde cultus adhibeas.

(b) **Q**Veruntur medicorum plerique herbarum descriptiones esse fallaces, earumque virtutes inefficaces atque evanidas, multaque passim obvia apud veteres, quæ parum aptè, si nostris conferantur, suo nomini ac descriptioni respondent, eoque diversas esse herbas contendunt, licet nostro avo idem nomen obtineant. Sic hyssopum nostratem fabas, pentaphylon, phu, tipham, cerealem, farraginem, secale, olyram, alia existimant: quia veterum descriptionibus non per omnia congruunt. Evidem ut nemini patrocinati volo, aut illorum errorem tueri, qui in herbarum censu & cognitione procul sunt hallucinati: sic nonnullos existimo non satis ad rationis amissim omnia exigere. Tametsi enim in tanta herbarum varie-

*z Proverbiū populare ex male cocto cibo.
a Inedia macilentis noxia. b Herbas mutationi obnoxias ac degeneres.*

varietate, & mutatione singula in certam classem referri nequeant, nec illis certam assignare nomenclaturam, proclive est veterum descriptioni congruentem, non putandum tamen prorsus esse alias, quam veteres descripferunt, aut ab effectibus quos illi attribuerunt, penitus alienas. Huic enim varietati, si qua subest, causam praebuit ipsa natura, quæ subinde mutat faciem, ac lascivit in progignendis stirpibus, propagandisque plantariis, sic ut nonnunquam à parente aliud produxisse videatur. Accedit his artificum solertia, ne dicam calliditas, quæ mixtis medicatisque seminibus edocuit speciosius nitidiusque quædam adolescere, atque adspectu amoeniore magisque adblan-diente. Hinc illa variegata, ac versicolor flosculorum politura, quæ cum in multis, tum maxime in veronica seu viola altili, quam caryophylleam (c) nostri vocant per-spicitur, quæ tam varia ac versicolore specie provenit cultorum industria ac mangonio, ut nulla parte veterum descriptioni respon-deat, eoque illis incognitam plerique cen-sent. Sic Calathiana autumni munus; æran-themos, cyanos frumenticiæ messi peculiaris, non tam cœruleo, cœlestique colore prove-niunt, quam candido, rubro, purpureo, ver-miculato. Sic Caltha (d) illa luteola Virgi-lio depicta, singulis mensium Calendis du-plicato florum ambitu ac denso foliorum stipatu oculos oblectat, concinniter in or-bem circinata,  & lychnis co-zonaria rutilanti cocco, ac tenero modo mu-

rice

c Caryophyllea Belgis flos spectatissimus.
d Oculus Christi.

146 DE OCCULT. NATVRÆ
rice tincta rubescit, modo niveo colore ad-
spectum recreat, multiplice foliotum conge-
rie orbiculata: in quem modum Leucoia,
bellius flos, hesperis, omnesque violæ ma-
tronales efflorescunt. Ista superioribus secu-
lis elaborasse hortorum cultores indicat
Virgilius (e):

*Semina vidi equidem multos medicare
serentes,
Et nitro prius & nigra perfundere
amurca,
Grandior ut factus siliquis fallacibus
effet,
Et quamvis igni exigno properata ma-
derent.*

Et quanquam cessat cultoris industria, ac
conferendi artificium herbae ipsæ sponte a-
liam induunt faciem, si colorem, si formam,
si proceritatem, si vites species. Id partim
sit occulta vi siderum, partim ætate & tem-
porum decursu, ut ea quæ stabilia appare-
bant & perenniter duratura, vertantur in
aliam speciem, quasi (ut Erasmus (f) ait)
naturæ curiositas caverit, ne qua sit cœta
herbarum notitia, quæ posteris indubitate
fide transmitti possit, sed exigat subinde in-
quisitionem eorum quæ vel mutari vel renas-
ci quotidie videmus: sic natura hominum
acquit industriam, ac veternum excutit:

*siquidem pater ipse colendi
Haud facilem esse viam voluit, primusque
per artem
Movit agros, curis acuens mortalia corda,
Nec torpore gravi passus sua membra ve-
ternos,*

Q. 8

e Georg. lib. I. f De ratione concionan.

Quo variis usus meditando extunderet artes.

Paulatim & sulcis frumenti exquireret herbam,

Et silicis venis abstrusum excuderet ignem.

(g) Accedit his cœli status solique natura, ac regionum varietas, quæ etiam hominibus crines & colorem, totiusque corporis habitum immutant. Stirpes enim pro loci natura & qualitate, pro aëris ambientis conditio ne nunc procerius adolescent, nunc humilius: quædam multis stolonibus: plerque nullo agnato frutice ac propagine humo prosiliunt: alia pro terræ habitu diluto laetèoque virore, alia saturata vergentique ad atrum viriditatem. (h) Ut enim pueri, quibus nutrices alimenta subducunt, aut ea parcius administrant, gracilescunt, atque extenuantur, coloreque exsangui efficiuntur, ac minus florido. Sic herba solo macro, jejuno ac sicciculo enata, squalosæ fiunt, adspectuque tristi atque inamoenæ. Hinc videre est herbas in parietinæ, præruptisque saxis enatas vix dodrantem altas, eisdem solo secundo ac restibili commissas sesquicubitum exceedere, ac longe lateque ramos propagate. Sic buglossus & symphytum, vulgo Consolida major, candidis floculis sèpius conspicuntur. Sic garyophyllea vel cultus studio, vel ubertate soli, candidum, rubicundum, variegatum florem ostentat unius culmi, statimisque producta. Sic violarum color purpureus aliquando in cyaneum ac cœruleum elanguescit. Simili ratione nonnullarum

stirps.
g Loci situs mutationem herbis inducit, h Simile ab implexum sagina.

stirpium folia minus crenata serrataque existunt, atque acanacea, hoc est, quæ spinis horrent pro editioris decliviorisque loci natura mitescunt, spinisque minus infesta sunt. Huc refert quod experientia quotidiana monstrat herbas fœtusque arbuteos non solum speciem demutare, si locum auramque nacta sint accommodam, sed etiam meliorescere, fructusque proferre salubres, cum paulo ante lethales edidissent. Quod de Persica planta in Ægyptum translata prater Plin. Galen. (i) commemorat. Cujus rei experimentum hisce versibus expressit Columella:

*Armeniūq; & ceriolis, prunisque Damasci,
Stipantur calathi & pomis que barbara
Persis*

Miserat ut fama est patriis armata venenu.

At nunc expositi parvo discrimine lethi

Ambrosios præbent succos oblita nocendi.

Quin etiam ejusdem gentis de nomine dicit.

Exiguo properant mitescere Persica malo.

(k) Hoc enim pomi genus, nisi ex adverso solis radiis sit expositum, non maturescit, succique frigidi ac humidi ratione cito computrescit, noxamque ventriculo infert, nisi primis mensis inferatur. Multa itaque molitur natura rerum industria hominum exulta ac condocefacta. Siquidem uvæ acini absque vinaceis proveniunt fisso malleolo extremaque medulla, sic tamen ut inter colligandum gemma non lèdatur. Citissima enim latere accurate commissa coalescent. (l) Mespila quoque Persica, palmulæ, cerasa, prunæ,

i 2. de alim. & 3. de sympt. causis. k Gal. de alim. facile. l Ut nounullæ absque nre eleis proveniant.

na, lapidosaque corna absque ossiculis indu-
stria curaque hominum proveniunt, si tenel-
lam scilicet arborem ad binos pedes rascis-
sam, usque ad radicem findas, abrasaque at-
que excavata scalpro utriusque partis me-
dulla, confestim sejunctas partes vinculo
constringas, superioremque partem ac divi-
suras laterum fimo, vel argilla, cerave obdu-
cas, ac charta madida munias, elapso anno
obducta cicatrice omnia coaluisse perspicies;
hanc arborem surculis, qui fructum non tu-
lerunt, inseres & sine ossiculis poma profe-
ret. Quod ipsum ex Theophrasti consilio, in
vite sum emolitus, nec spem frustratus est
eventus. (m) Inoculatio quoque, insitio, em-
plastratio naturæ solertia, cultorumque in-
dustriam commonstrant. Illa siquidem effi-
ciunt, ut stirpes, exura nativa indele, aliam
faciem formamque adsciscant, atque alia in
alias promte demutentur. (n) Ut enim vide-
mus homines pro ingeniorum varietate, at-
que educationis cura non solum diversa for-
tiri ingenia, alios mores ac studia, animæ-
que propensiones obtinere, sed corpus aliud
alio vel exilius vel procerius, colore, vel flo-
rido, vel exsangui, cuteque vel glabra, vel
hispida hirsutaque forma: tamen humana
non penitus destitui, licet nonnulli ferita-
tem quandam præ se ferant. Sic in herbis
usuvenire solet, quæ ob similes causas non
unam servant faciem ac vigorem, licet non
ita immutentur, ut tota species formaque
iis intereat. Semper enim aliqua parte no-
mini suo respondent, effectusque obtinent

m Infectionis tres species. n Simile ab ho-
minum natura & educatione.

terræ, in quam radices agunt, peculiares atque incolarum naturis aptas accommodatae. Multa siquidem advehuntur ex Insulis Fortunatis, quas Canarias vocant, quæ cœlo nostro assueta non easdem per omnia vires reservant, nec eadem specie ac figura, eaque magnitudine prosiliunt, sed tamen non penitus genuinam avitamque naturam exuunt, licet nonnihil à veteri insitaque vi ac generositate desciscant. Quod in spondyllo, quæ plebeii Angelica (o) dicitur, in laserpitio vel silphio Cisalpino, quæ triviali voce Osteritium ac magistrantia dicitur, animadvertis potest. Quæ licet ob soli malignitatem, tristumque cœli frigidum, à Theophrasti ac Dioscoridis descriptione variant, easdem tamen esse herbas, paresque obtinere effectus compertum est; licet ob aëris intemperiem vires illis, nonnihil languescant ac defatiscant. (p) Cum enim cuique regioni certæ herbarum species sint peculiares ac propriæ, suisque natalibus singulæ stirpes delectentur: fieri nequit, ut alio translata, in suo vigore persistant. Aliz siquidem opacis umbrasque vallibus gaudent, nonnullæ apriæ solique perviis, sunt quæ palustri atque uliginoso, soloque irriguo delectentur, quædam glareoso aridoque ac sabulofo: quæ si alio transferas, ac diversam cœli partem spectare cogas, magnam virium ac specierum partem ademeris. Sic Iris in Illyrico, Helieborus in Anticyra, absinthium in Ponio & apud Sanciones præstantius proveniunt,

(q) Sic

o Angelica illique affines herbæ. p Herba suis queque locis delectantur.

(q) Sic portulaca marina, empetron, brassica maritima, quam soldanellam vocant, oceani crepidines, ac maris margines persequitur, salsoque tractu delectatur. Sic alia aliis locis laudatoria existunt, ac propriis natalibus felicius proveniunt. Cujus rei fidem nobis facit ex natura rerum his versibus Virgilius (r):

Nec vero terra ferre omnes omnia possunt.
Fluminibus salices, crassisq; paludibus alni
Nascuntur steriles, saxosis montibus ornati.
Litora myrtetis lassisima, denique apertos
Bacchus amat colles, Aquilonem & frigora taxi.

Divise arboribus patriæ, sola Indianum
Fert ebenum, solis est thura virga Sabeis.
Ex quibus verbis perspicere datur rei herbariae studiosis, non æque feliciter omnibus locis eadem provenire. Quod ipsum hemistichium Virgilii indicat,

--- nec omnia fert omnia tellus.

Quorum pleraque, si tentes in aliud solum transferre, vel elanguescent, vel emorientur, aut ægre refocillata crescent quidem, sed ut nomen suum tueri, suamque generositatem servare nequeant. Quamobrem qui aliquid terra sit commissurus, illi ex Virgilii (s) praescripto,

Ventos & varium cœli perdiscere morem
Cura sit, & patrios cultus habitusque locorū,
Et quid queq; ferat regio, quid ferre recusat.
Hic segetes, illic veniunt felicius ure;
Arbores fætus alibi, atq; injussa virescunt
Gra-

q Que herbae maritimo traclu delectentur.
r Lib. 2. Georg. s Lib. 1. Georg.

*Gramina : nonne vides croceos ut Tmolus
odores,*

*India mittat ebur , molles sua thura Sabei.
Et Chalybes nudi ferrum , virosoaque Pontus
Castorea.*

Quo fit , ut Alpes Belgicæ (i) , quæ Oceani obices longo incurvoque tractu ab Armoricanis versus Aquilonem se porrigit , omnigenas stirpes proferant , quæ in locis arenosis illis (siquidem ex arenæ , non nivis cando- re montes illi albescunt) sponte emergunt , nulla cura , nullaque hominum industria . Efficit hoc partim soli natura , partim effectus siderum , quæ in illam terræ plagam inclinant , suamque vim exserunt . Atque (v) hinc fit ut quæque regio miniarias , sive generis fodinas contineat , ex quibus profoli cujusque natura influxuque planetarum eruantur , æris , argenti , aurique glebae & seg- menta ; tophus , marmor , cera , octa , synopis , minium . Similem naturam habent lacus paludesque Zelandicæ , quas Morri indigenæ nominant , ex quibus eruuntur glebae bituminosæ , quæ accensæ ut naphtha ardentes non sine odore terro ac viroso : Hinc agi paludesque Morinenses nomen consequuntur sunt , & quondam extremi hominum Motini , urbs denique ejusque confinia Terravara (x) appellatur : quod exhausta sit exensis nigris glebis , sic ut magnas fossas exhibeat inanæ , nullisque sementibus accommodas . Apud Brabandos quoque eruitur ista conge- ries , sed quod regio minus salsuginosa fit atque à mari remotior , mitius olet . Illi